UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DO DESPORTO – DEFD
PROGRAMA DE GINÁSTICA DA UNIMONTES - PGU

EDITAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ESTÁGIO NO

PROGRAMA DE GINÁSTICA DA UNIMONTES – PGU

O Programa de Ginástica da Unimontes - PGU torna público que fará realizar processo

de seleção para provimento de vagas de estágio no PGU para o ano de 2019. O processo

de seleção será organizado pelos professores do PGU. Abaixo seguem todas as

informações necessárias para os candidatos.

 1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O processo de seleção será realizado na Cidade de Montes Claros – MG, na sala

do Grupo Integrado de Pesquisa em Psicologia do Esporte, Exercício e Saúde, Saúde

Ocupacional e Mídia - GIPESOM (Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS)

da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, observadas as normas

deste Edital e a legislação citada no preâmbulo.

1.2. O Processo de seleção será através da Análise de Curriculum Vitae (classificatória)

e entrevista. O cronograma de realização de cada uma delas encontra-se descrito a

seguir desse edital.

1.3. Os candidatos aprovados serão inseridos como estagiários voluntários, para

atividades que serão desenvolvidas em diversos setores da Universidade Estadual de

Montes Claros - UNIMONTES (Campus Darcy Ribeiro, Hospital Universitário) e ações

de saúde ocupacional voltadas para a comunidade em geral.

2. DAS INSCRIÇÕES:

2.1. Procedimentos para inscrição: a) O aluno deverá realizar sua inscrição (sala 108 do

CCBS) e entregar num envelope tamanho ofício, Curriculum Vitae, devidamente

comprovado (copias dos certificados, declarações entre outros). O dia 15/04/2019 é a

data limite para inscrição e entrega do envelope lacrado.

3. DA SELEÇÃO:

3.1. Ao todo serão oferecidas 08 (oito) vagas voluntárias neste processo de seleção.

3.2. O processo de seleção será realizado em duas etapas.

3.2.1. A análise do CURRICULUM VITAE e a ENTREVISTA, que será realizada no dia

18/04/2019, das 9:00 as 12:00, na sala 108 (GIPESOM) do CCBS.

4. DAS VAGAS

4.1. Todos os estagiários deverão atuar na área de Ginástica Laboral, Massagem

Laboral, Recreação Empresarial e Saúde Ocupacional. Poderão concorrer acadêmicos

do curso de EDUCAÇÃO FÍSICA/BACHARELADO da Universidade Estadual de Montes

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS - UNIMONTES
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DO DESPORTO – DEFD
PROGRAMA DE GINÁSTICA DA UNIMONTES - PGU

Claros (Unimontes) que cursam do 2º (segundo) ao 6º (sexto) período.

4.2. O acadêmico voluntário deverá ter disponibilidade de 5 horas semanais para o

programa, sendo desenvolvidos com atividades de aprendizagem (minicurso, reuniões e

aplicação de sessões de GL/massagem/recreação para os funcionários de vários setores

da UNIMONTES).

4.3. A definição dos horários de estágio é de inteira competência da coordenação do

Programa de Ginástica da Unimontes em acordo com as atividades acadêmicas

obrigatórias.

4.4 A classificação dos candidatos se dará pela a soma das pontuações obtidas em cada

uma das etapas no Curriculum Vitae.

4.5. Todos os acadêmicos voluntários poderão posteriormente concorrer à bolsa (auxílio

financeiro).

5. DA CAPACITAÇÃO E O PROGRAMA DE ESTÁGIO - PGU

5.1. Os aprovados no processo de seleção participarão da capacitação técnica

obrigatória (curso de Ginástica Laboral e Massagem aplicada à Saúde Ocupacional)

ministrada pelos professores do Programa de Ginástica da Unimontes.

5.2. A capacitação terá um cronograma específico no ano de 2019, que será divulgado

na apresentação dos estagiários.

5.3. O programa de estágio do PGU iniciará no mês de abril do ano de 2019.

5.4. O acadêmico (a) terá uma relação contratual com o Programa de Ginástica da

Unimontes com duração de 1 ano, podendo ser renovado pelo mesmo período de tempo.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

 A coordenação do PGU reserva-se o direito a todas as decisões relativas a este edital.

 Montes Claros, 29 de março de 2019.

Prof. Dr. Jean Claude Lafetá – Coordenador do Programa de Ginástica da Unimontes